- 1 -

湖 南 省 统 计 局 文 件
湘统〔2023〕31号

——————————————————

湖南省统计局关于组建湖南省第五次全国

经济普查领导小组办公室的通知

省直及中央在湘有关单位，各市州统计局：

按照《湖南省人民政府关于认真做好第五次全国经济普查工

作的通知》（湘政发〔2023〕3 号）精神，湖南省统计局与有关

单位共同组建了湖南省第五次全国经济普查领导小组办公室。现

将领导小组办公室全体人员名单印发给你们。请各地区、有关单

位抓紧做好普查机构的组建工作。

如发生人员信息变更，请及时函告湖南省第五次全国经济普

- 2 -

查领导小组办公室综合协调组。人员调整不再另行发文。

联系人：邓樱，电话：0731-82212757。

附件：湖南省第五次全国经济普查领导小组办公室组成人员

名单及内设工作组职责

湖南省统计局

2023 年 4月 23日

- 3 -

附件

湖南省第五次全国经济普查领导小组办公室

组成人员名单及内设工作组职责

一、办公室组成人员名单

主 任：向世聪 省统计局局长

常务副主任：向延华 省统计局副局长

副 主 任：王书华 省统计局二级巡视员

俞 峰 省统计局普查中心主任

成 员：

于晓亮 省委宣传部新闻处四级调研员

李 刚 省委政法委基层社会治理处处长

邓清波 省委网信办网络宣传评论处处长

彭 康 省委网信办网络应急与网络舆情处处长

钟年节 省委军民融合办军工发展计划处处长

朱太文 省委军民融合办安全生产与保密处一级调研员

肖 翔 省发展改革委综合处处长

曾子兰 省财政厅行政处处长、一级调研员

幸 勇 省教育厅发展规划处处长、一级调研员

管 冲 省科学技术厅战略规划处主持工作

- 4 -

张海琳 省工业和信息化厅运行监测处处长

周 平 省工业和信息化厅信息化和软件服务业处处长

黄 淼 省民宗委经济发展处副处长

朱志明 省民政厅规划财务处处长

成圣斌 省司法厅办公室副主任

李静思 省人力资源社会保障厅规划处处长

陶星星 省人力资源社会保障厅信息中心副主任

汤竞煌 省自然资源厅地信处副处长

杨爱春 省住房城乡建设厅计财处处长

刘 晟 省交通运输厅综合规划处副处长

张志刚 省农业农村厅市场与信息化处处长

陈 靖 省商务厅消费促进处处长

黎 雄 省商务厅综合调研处副处长

罗 恒 省文化和旅游厅财务处副处长

倪友平 省卫生健康委规划发展与信息化处处长

黄跃斌 省卫生健康委规划发展与信息化处副处长

周 卫 省市场监管局登记注册局局长

黄远征 省广电局规划财务处处长、一级调研员

刘 杰 省体育局体育经济处处长

邓小云 省能源局综合处处长

吕 东 省能源局新能源处处长

汪绍年 省监狱局生产部副部长

- 5 -

李 莉 省税务局收入规划核算处处长

欧阳文辉 人民银行长沙中心支行调查统计处处长

陈 浩 国家统计局湖南调查总队专项调查处处长

林 嘉 国家统计局湖南调查总队生产价格处副处长

谢志杰 长沙海关统计分析处处长

李 磊 长沙海关企业管理和稽查处处长

曾记军 湖南银保监局统信处处长

黄志慧 湖南证监局机构监管一处副处长

钟海铭 省军区保障局助理员

陈世昕 省邮政管理局政策法规处副处长

何智平 省通信管理局信息通信管理处副处长

朱继无 省统计局办公室主任

郭文峰 省统计局执法监督局局长

周碧红 省统计局设管处处长

周 玲 省统计局核算处副处长

张吉世 省统计局工业处处长

周志强 省统计局能源处处长

匡浩堂 省统计局投资处处长

唐根深 省统计局贸外处处长

魏巍峰 省统计局人口社科处处长

姚 玲 省统计局服务业处处长

李生春 省统计局财基处处长

- 6 -

彭开吾 省统计局农经队副队长

徐 林 省统计局宣传中心主任

李挺程 省统计局数据中心主任

二、办公室内设工作组职责

（一）综合协调组

工作职责：牵头负责组织、协调普查各项日常工作和业务工

作。负责起草综合性文件、编发工作信息、文件管理和归档等，

并协调规范各工作小组起草的文件；承办综合性会议、培训及会

务工作，组织编写与普查工作有关的各类业务培训教材和指导手

册等；协调各有关部门提供普查所需的行政登记资料等相关事项；

制定经济普查各项工作方案、细则和工作计划，协调推进普查工

作进度；统一组织综合试点和数据处理试点、普查区电子地图绘

制、单位清查、普查登记、数据质量检查、问题解答，参与普查

数据的收集、比对、处理、汇总、上报等工作；牵头负责个体户

抽样调查工作；负责与印刷、宣传品制作、设备采购等工作有关

的招标组织与管理；负责落实省级普查经费、人员及普查工作人

员所需物资等；负责组织普查各阶段的工作督查，督促检查各级

普查机构有关工作的落实情况；组织开展普查总结、先进评选和

表彰工作等；负责湖南省第五次全国经济普查领导小组和湖南省

第五次全国经济普查领导小组办公室印章的管理和使用。完成经

济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局普查中心

- 7 -

组成单位：湖南省第五次全国经济普查领导小组办公室各成

员单位

组 长：俞 峰

（二）资料开发应用组

工作职责：负责普查数据发布和普查资料编辑出版等；负责

组织全省经济普查分析研究、课题研究和专题研究等工作；充分

调动社会各方力量，积极参与普查分析研究工作。

牵头单位：省统计局普查中心

组成单位：湖南省第五次全国经济普查领导小组办公室各成

员单位

组 长：俞 峰

（三）方案制度组

工作职责：负责制定湖南省普查试点方案、单位清查方案、

个体户抽样调查方案和普查总体方案及实施细则；统一布置普查

方案，对相关问题进行解答；参与普查数据质量抽查和评估工作；

完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局设管处、普查中心

组成单位：省统计局核算处、工业处、能源处、投资处、贸

外处、人口社科处、服务业处、农经队、普查中心、数据中心

组 长：周碧红、俞 峰

（四）执法检查组

工作职责：负责统计普法宣传，建立风险防范机制，保障普

- 8 -

查工作顺利进行；负责受理普查活动中的违纪违法行为举报和转

办、督办案件；依法对普查违法案件进行调查，提出处理意见；

督促各级普查机构和统计机构依法开展执法检查工作；完成经济

普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局执法监督局

组成单位：省统计局各相关处室

组 长：郭文峰

（五）宣传组

工作职责：负责研究制定普查宣传工作方案，并组织实施；

负责普查工作各项宣传报道，及时报道普查工作进展情况、先进

事迹等；负责各类宣传品的设计与制作；负责检查指导各市州普

查宣传工作；负责与宣传部门和媒体的联系协调；负责“湖南省

第五次全国经济普查专栏”的建设和信息采编、审核、发布等工

作；负责普查工作各阶段数字影像资料的收集与制作；负责向国

务院经普办报送有关普查信息；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局宣传中心

组成单位：省统计局普查中心，省委宣传部新闻处，省委网

信办网络宣传评论处、网络应急与网络舆情处，省广电局规划财

务处、省通信管理局信息通信管理处

组 长：徐 林

（六）数据质量管理组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责管理、指导和评

- 9 -

估各级、各部门、各专业和各阶段的经济普查质量控制工作；牵

头组织各专业制定普查工作各阶段质量控制办法；参与普查数据

的审核验收和质量抽查工作；协助个体户抽样调查工作；根据国

家有关规定完成普查年度 GDP 核算工作；完成经济普查其他相

关工作。

牵头单位：省统计局核算处

组成单位：湖南省第五次全国经济普查领导小组办公室各成

员单位

组 长：周 玲

（七）数据处理组

工作职责：负责制定普查数据处理实施细则；负责建设、部

署和维护普查数据处理环境；负责组织培训各级普查机构数据处

理人员，负责组织数据处理试点工作，指导全省普查机构开展数

据处理工作，提供技术支持和问题解答；配合普查数据质量抽查

工作；负责普查数据库及其他相关信息化建设；完成普查其他相

关工作。

牵头单位：省统计局数据中心

组成单位：省统计局普查中心、设管处、核算处、工业处、

能源处、投资处、贸外处、人口社科处、服务业处、农经队

组 长：李挺程

（八）投入产出调查组

工作职责：负责投入产出调查单位名录管理维护、业务培训、

- 10 -

电子台账布置、督促指导等，参与投入产出调查数据质量抽查等

工作；负责投入产出调查数据审核、验收、汇总、数据评估和资

料开发；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局核算处、投资处

组成单位：省统计局工业处、能源处、贸外处、人口社科处、

服务业处、农经队

组 长：周 玲、匡浩堂

（九）工业组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责本专业普查培训

教材编写、业务培训、单位名录比对、普查数据审核验收汇总、

数据评估、资料开发和问题解答等；负责本专业个体户的数据审

核和数据评估工作；负责与本专业有关的报表布置、初审、催报

等；制定本专业各阶段质量控制办法，并组织实施；参与普查数

据质量抽查工作；加强与对口部门联系，发挥部门在普查工作中

的作用；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局工业处

组成单位：省工业和信息化厅运行监测处、省工业和信息化

厅信息化和软件服务业处、省监狱局生产部

组 长：张吉世

（十）能源组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责本专业普查培训

教材编写、业务培训、单位名录比对、普查数据审核验收汇总、

- 11 -

数据评估和资料开发等；负责向相关业务组提供业务支持和问题

解答；制定本专业各阶段质量控制办法，并组织实施；参与普查

数据质量抽查工作；加强与对口部门联系，发挥部门在普查工作

中的作用；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局能源处

组成单位：省统计局工业处、投资处、贸外处、服务业处，

省能源局综合处、新能源处

组 长：周志强

（十一）建筑业、房地产及固定资产投资组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责本专业普查培训

教材编写、业务培训、单位名录比对、普查数据审核验收汇总、

数据评估、资料开发和问题解答等；负责本专业个体户的数据审

核和数据评估工作；负责与本专业有关的报表布置、初审、催报

等；制定本专业各阶段质量控制办法，并组织实施；参与普查数

据质量抽查工作；加强与对口部门联系，发挥部门在普查工作中

的作用；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局投资处

组成单位：省统计局工业处、贸外处、服务业处，省发展改

革委综合处、省住房城乡建设厅计财处

组 长：匡浩堂

（十二）贸外组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责本专业普查培训

- 12 -

教材编写、业务培训、单位名录比对、普查数据审核验收汇总、

数据评估、资料开发和问题解答等；负责本专业个体户的数据审

核和数据评估工作；负责与本专业有关的报表布置、初审、催报

等；制定本专业各阶段质量控制办法，并组织实施；参与普查数

据质量抽查工作；加强与对口部门联系，发挥部门在普查工作中

的作用；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局贸外处

组成单位：省商务厅消费促进处、综合调研处，长沙海关统

计分析处、企业管理和稽查处

组 长：唐根深

（十三）劳动工资和社会科技组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责本专业普查培训

教材编写、业务培训、单位名录比对、普查数据审核验收汇总、

数据评估、资料开发等；负责向相关业务组提供业务支持等；制

定本专业各阶段质量控制办法，并组织实施；参与普查数据质量

抽查工作；加强与对口部门联系，发挥部门在普查工作中的作用；

完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局人口社科处

组成单位：省统计局工业处、投资处、贸外处、服务业处，

省教育厅发展规划处，省人力资源社会保障厅规划处、信息中心，

省科学技术厅战略规划处

组 长：魏巍峰

- 13 -

（十四）服务业组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责本专业普查培训

教材编写、业务培训、单位名录比对、普查数据审核验收汇总、

数据评估、资料开发和问题解答等；负责本专业个体户的数据审

核和数据评估工作；负责与本专业有关的报表布置、初审、催报

等；制定本专业各阶段质量控制办法，并组织实施；参与普查数

据质量抽查工作；加强与对口部门联系，发挥部门在普查工作中

的作用；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：省统计局服务业处

组成单位：省交通运输厅综合规划处、省文化和旅游厅财务

处、省卫生健康委规划发展与信息化处、省广电局规划财务处、

省体育局体育经济处、省邮政管理局政策法规处

组 长：姚 玲

（十五）农业组

工作职责：参与普查各项方案的制定；负责第一产业法人单

位、产业活动单位名录比对、确认和评估等工作；参与普查数据

质量抽查工作；加强与对口部门联系，发挥部门在普查工作中的

作用；完成经济普查其他相关工作。

牵头单位：湖南省农村经济调查队

组成单位：省统计局普查中心，省农业农村厅市场与信息化

处，国家统计局湖南调查总队专项调查处、生产价格处

组 长：彭开吾

- 14 -

————————————————
湖南省统计局办公室 2023年 4月 23日印发————————————————